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初级会计实务教材精讲班 

第三节 利润表 

 

本节考点： 

1.利润表概述 

2.利润表的编制 

 

考点 1 利润表概述 

（一）利润表概述 利润表又称损益表，是反映企业在一定会计期间的经营成果的报表 

（二）结构原理 利润表的表体结构有单步式和多步式两种，我国采用多步式 

（三）利润表的作

用 

有助于使用者分析判断企业净利润的质量及其风险，评价企业经营管

理效率，有助于使用者预测企业净利润的持续性，从而作出正确的经

济决策等 

 

【例题•单选题】下列各项中，反映企业在一定会计期间经营成果的财务报表是（  ）。

（2020年） 

A.现金流量表    B.所有者权益变动表   C.资产负债表   D.利润表 

【答案】D 

【解析】利润表，又称损益表，是反映企业在一定会计期间的经营成果的报表。 

 

【例题•单选题】下列各项中，不应列入利润表“营业成本”项目的是（  ）。（2020 年） 

A.已销商品的实际成本                 B.在建工程领用产品的成本 

C.对外提供劳务结转的成本             D.投资性房地产计提的折旧额 

【答案】B 

【解析】在建工程领用产品成本计入在建工程，期末反映在“在建工程”项目中。 

 

【例题•单选题】（2019年）下列各项中，影响企业利润表“利润总额”项目的是（    ）。 

A．收到投资者超过注册资本份额的出资     B．向投资者分配的现金股利 

C．向灾区捐款发生的支出                 D．确认的所得税费用 

【答案】C 

 

【例题•单选题】（2019年）某企业 2018 年发生短期借款利息 120 万元，享受购货现金折

扣 10 万元，取得银行存款利息收入 30 万元。2018 年该企业列入利润表“财务费用”项

目的本期金额应为（ ）万元。 

A．100              B．90             C．150           D．80 

【答案】D 

 

【例题•多选题】（2019年）下列各项中，应列入利润表“资产处置收益”项目的有（   ）。 

A．出售原材料取得的收入               B．出售包装物取得的收入 

C．出售专利权取得的收益               D．出售生产设备取得的收益 

【答案】CD 
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本节考点回顾 

1投资性房地产的确认 

2投资性房地产的计量 

3投资性房地产的账务处理 

 

考点 2 利润表的编制 

（一）利润表的编制要求 

第一步，以营业收入为基础，减去营业成本、税金及附加、销售费用、管理费用、研发费

用、财务费用，加上其他收益、投资收益（或减去投资损失）、净敞口套期收益（或减去

净敞口套期损失）、公允价值变动收益（或减去公允价值变动损失）、资产减值损失、信用

减值损失、资产处置收益（或减去资产处置损失），计算出营业利润 

第二步，以营业利润为基础，加上营业外收入，减去营业外支出，计算出利润总额 

第三步，以利润总额为基础，减去所得税费用，即计算出净利润（或净亏损） 

第四步，以净利润（或净亏损）为基础，计算出每股收益 

第五步，以净利润（或净亏损）和其他综合收为基础，计算出综合收益总额 

 

（二）利润表项目的填列说明 

项目 “本期金额”栏的填列方法 

（1） 

营 业 收

入 

反映企业经营主要业务和其他业务所确认的收入总额。本项目应根据“主营业

务收入”和“其他业务收入”科目的发生额分析填列 

 

【例 8-34】甲公司是从事生产和销售家用电器产品的一家制造业企业，为一般纳税人。 2020

年度，甲公司“主营业务收入”科目发生额合计 6 120 万元。则甲公司 2020年度利润表中

“营业收入”项目“本期金额”栏的列报金额为 6 120 万元。 

 

（2） 

营 业 成

本 

反映企业经营主要业务和其他业务所发生的成本总额。本项目应根据“主营业

务成本”和“其他业务成本”科目的发生额分析填列 

 

【例 8-35】甲公司 2020年度“主营业务成本”科目发生额合计 3 680万元，则甲公司 2020

年度利润表中“营业成本”项目“本期金额”栏的列报金额为 3 680 万元。 

 

（3） 

税 金 及

附加 

反映企业经营业务应负担的消费税、城市维护建设税、教育费附加、资源税、土

地增值税及房产税、车船税、城镇土地使用税、印花税等相关税费。本项目应根

据“税金及附加”科目的发生额分析填列 

 

【例 8-36】甲公司 2020年度税合计 5万元，教育费附加合计 3万元，房产税合计 40万元，

城镇土地使用税合计 2 元，则甲公司 2020 年度利润表中“税金及附加”项目“本期金额”

栏的列报金额=5+3+40+2=50（万元）。 

 

（4） 反映企业在销售商品过程中发生的包装费、广告费等费用和为销售本企业商品
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销 售 费

用 

而专设的销售机构的职工薪酬、业务费等经营费用。本项目应根据“销售费用”

科目的发生额分析填列 

 

【例 8-37】甲公司 2020年度“销售费用”科目的发生额合计数为 120 万元。则甲公司 2020

年度利润表中“销售费用”项目“本期金额”栏的列报金额为 120万元。 

 

（5） 

管 理 费

用 

反映企业为组织和管理生产经营发生的管理费用。本项目应根据“管理费用”科

目的发生额分析填列 

 

【例 8-38】甲公司 2020年度“管理费用”科目的发生额合计数为 780万元，其中“研发费

用”明细科目发生额为 300 万元。则甲公司 2020 年度利润表中“管理费用”项目“本期金

额”栏的列报金额为 480万元。 

 

（6） 

研 发 费

用 

本项目应根据“管理费用”科目下的“研发费用”明细科目的发生额以及“管理

费用”科目下的“无形资产摊销”明细科目的发生额分析填列 

 

【例 8-39】甲公司 2020 年度计入当期损益的研发费用合计数为 300 万元。则甲公司 2020

年度利润表中“研发费用”项目“本期金额”栏的列报金额为 300万元。 

 

（7） 

财 务 费

用 

本项目应根据“财务费用”科目的相关明细科目的发生额分析填列。“利息收入”

项目，反映企业应冲减财务费用的利息收入，本项目应根据“财务费用”科目的

相关明细科目的发生额分析填列 

 

【例 8-40】甲公司 2020年度“财务费用”科目的发生额如下所示：银行借款利息费用合计

17.5 万元，银行存款利息收入合计 25 万元，银行手续费等支出合计 82.5 万元，则甲公司

2020年度利润表中“财务费用”项目“本期金额”栏的列报金额=17. 5 + 82. 5 - 25 = 75

（万元）。 

 

（8） 

其 他 收

益 

反映计入其他收益的政府补助，以及其他与日常活动相关且计入其他收益的项

目。本项目应根据“其他收益”科目的发生额分析填列。企业作为个人所得税的

扣缴义务人，根据《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税款手续费，应

作为其他与日常活动相关的收益在本项目中填列 

（9） 

投 资 收

益 

反映企业以各种方式对外投资所取得的收益。本项目应根据 “投资收益”科目

的发生额分析填列。如为投资损失，本项目以“－”号填列 

 

【例 8-41】甲公司 2020年度“投资收益”科目的发生额合计为 120 万元，则甲公司 2020年

度利润表中“投资收益”项目“本期金额”栏的列报金额为 120万元。 

 

（10） 反映净敞口套期下被套期项目累计公允价值变动转入当期损益的金额或现金流
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净 敞 口

套 期 收

益 

量套期储备转入当期损益的金额。本项目应根据“净敞口套期损益”科目的发生

额分析填列；如为套期损失，本项目以“－”号填列 

（11） 

公 允 价

值 变 动

收益 

反映企业应当计入当期损益的资产或负债公允价值变动收益。本项目应根据“公

允价值变动损益”科目的发生额分析填列，如为净损失， 本项目以“－”号填

列 

（12） 

信 用 减

值损失 

本项目根据“信用减值损失”科目的发生额填列 

 

【例 8-42】甲公司 2020年度“信用减值损失”科目的发生额合计为 28万元，则甲公司 2020

年度利润表中“信用减值损失”项目“本期金额”栏的列报金额为 28万元。 

 

（13） 

资 产 减

值损失 

本项目根据“资产减值损失”科目的发生额填列 

 

【例 8-43】甲公司 2020年度“资产减值损失”科目的发生额为固定资产减值损失合计 30万

元，则甲公司 2020年度利润表中“资产减值损失”项目“本期金额”栏的列报金额为 30元 

 

（14） 

资 产 处

置收益 

本项目应根据“资产处置损益”科目的发生额分析填列；如为处置损失，本科目

以“－”号填列 

 

（15） 

营 业 利

润 

反映企业实现的营业利润。如为亏损，本科目以“－”号填列 

 

（16） 

营 业 外

收入 

反映企业发生的除营业利润以外的收益，主要包括债务重组利得、与企业日常活

动无关的政府补助、盘盈利得、捐赠利得（企业接受股东或股东 的子公司直接

或间接的捐赠，经济实质属于股东对企业的资本性投入的除外）等 

 

【例 8-44】甲公司 2020年度“营业外收入”科目的发生额为固定资产报废清理净收益 53万

元，则甲公司 2020 年度利润表中“营业外收入”项目“本期金额”栏的列报金额为 53万元。 

 

（17） 

营 业 外

支出 

反映企业发生的除营业利润以外的支出，主要包括公益性捐赠支出、非常损失、

盘亏损失、非流动资产毁损报废损失等。本项目应根据“营业外支出”科目的发

生额分析填列 

 

（18） 反映企业实现的利润。如为亏损，以“－”号填列 
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利 润 总

额 

 

（19） 

所 得 税

费用 

反映企业应从当期利润总额中扣除的所得税费用。本项目应根据“所得税费用”

科目的发生额分析填列 

 

【例 8-45】甲公司 2020年度“所得税费用”科目的发生额合计 350 万元，则甲公司 2020

年度利润表中“所得税费用”项目“本期金额”栏的列报金额为 350 万元。（购入环保节能

设备抵免所得税额 32.5万元） 

 

（20） 

净利润 
反映企业实现的净利润。如为亏损，以“－”号填列 

 

（21） 

其 他 综

合 收 益

的 税 后

净额 

反映企业根据企业会计准则规定未在损益中确认的各项利得和损失扣除所得税

影响后的净额 

 

（22） 

综 合 收

益总额 

反映企业净利润与其他综合收益（税后净额）的合计金额 

 

（23） 

每 股 收

益 

包括基本每股收益和稀释每股收益两项指标，反映普通股或潜在普通股已公开

交易的企业，以及正处在公开发行普通股或潜在普通股过程中的企业的每股收

益信息 

 

【例题•单选题】下列各项中，属于企业利润表中“营业成本”项目列报内容的是（  ）。

（2020年） 

A.其他业务成本        B.税金及附加           C.研发费用        D.管理费用 

【答案】A 

【解析】“营业成本”项目应根据“主营业务成本”和“其他业务成本”科目的发生额分析

填列。 

 

【例题•单选题】（2018年）2017年 12月，某企业结转销售商品成本 100 000元，结转销售

材料成本 2 000元，对外捐赠支出 5 000元，不考虑其他因素，该企业 2017年 12月利润表

“营业成本”项目的本期金额为（ ）元。 

A.105 000      B.107 000       C.102 000       D.100 000 

【答案】C 

【解析】本题考核“利润表的编制——营业成本”知识点。该企业 2017 年 12月利润表“营

业成本”项目的本期金额=100 000+2 000=102 000（元）。 
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【例题•单选题】2017年 10月 A公司销售产品实际应交纳增值税 76 万元，消费税 70万元，

适用的城市维护建设税税率为 7%，教育费附加税率为 3%。假定不考虑其他因素，A 公司当

月应列入利润表“税金及附加”项目的金额为（  ）万元。 

A.14.6            B.77           C.84.6        D.160.6 

【答案】C 

【解析】税金及附加包括城市维护建设税、教育费附加、消费税等，A公司当月应列入利润

表“税金及附加”项目的金额=（76+70）×（7%+3%）+70=84．6（万元）。 

 

【例题•单选题】（2018年）2017年 11 月，某企业计提短期借款利息 7．2 万元，折扣期内

支付赊购贷款取得现金折扣 1．5万元，开具银行承兑汇票支付手续费 0．5万元，不考虑增

值税及其他因素，该企业 11月财务费用为（ ）万元。 

A.7            B. 5.2          C. 6.2        D. 5.7 

【答案】C 

【解析】本题考核“利润表的编制”知识点。利润表“财务费用”项目＝7．2－1．5＋0．5

＝6．2（万元）。 

 

【例题•单选题】（2018 年）2017 年度，某企业发生主营业务收入 100 万元，其他业务收入

5万元，营业外收入 3万元，该企业年末利润表中“营业利润”项目的金额是（ ）。 

A．103             B．105            C．100         D．108 

【答案】B 

【解析】本题考核“利润表的编制”知识点。该企业年末利润表中“营业利润”项目金额＝

100＋5＝105（万元）。 

 

【例题•单选题】某企业 2018年度实现营业收入 3 000万元，发生营业成本 2 000万元，管

理费用 150万元，销售费用 200 万元，税金及附加 60万元，取得投资收益 100万元。不考

虑其他因素，该企业 2018 年利润表“营业利润”项目“本期金额”的列报金额为（  ）

万元。（2019年） 

A.590               B.690              C.650                 D.750 

【答案】B 

【解析】“营业利润”项目“本期金额”的列报金额=3 000-2 000-150-200-60+100=690（万

元）。 

 

本节考点回顾： 

1.利润表概述 

2.利润表的编制 

 

 


